PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

 PORTARIA Nº 165, DE 30 DE MAIO DE 2025.

Altera a composição de membros representantes do

Conselho Municipal de Transparência Pública e

Combate à Corrupção – CMTPCC, e dá outras

providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

o uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº

115, de 09/04/2025, especialmente no artigo 15, bem como no artigo 5º do Decreto nº 1033,

de 16/04/2025 e, tendo em vista a Portaria do Gabinete do Prefeito nº 162/2025, de

23/05/2025, constante do processo nº 12455/2025;

R E S O L V E :

 Art. 1º. Alterar a Portaria do Gabinete do Prefeito nº 162/2025, de 23/05/2025, a fim

de atualizar a composição de representantes do CONSELHO MUNICIPAL DE

TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E COMBATE À CORRUPÇÃO – CMTPCC DO

MUNICÍPIO DE LINHARES, instituído no Título III, artigo 13 e seguintes da LC 115, de

09/04/2025 e regulamentado pelo Decreto Municipal nº 1033, de 23/05/2025.

 Art. 2º. A composição do CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA

PÚBLICA E COMBATE À CORRUPÇÃO – CMTPCC DO MUNICÍPIO DE

LINHARES de que dispõe o artigo 1º desta Portaria passa a viger da seguinte forma:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Secretário Municipal de Controle e Transparência  -

Presidente - Jardel Dos Santos Magnago

b) Procuradoria Geral do Município de Linhares

Titular: Rodrigo Santos Neves

Suplente: Gustavo Zottich Pereira

c) Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento

Titular: João Carlos Souza Filho

Suplente: Tharcilla Zocatelli Fiorete

d) Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

Titular: Rodrigo Sales Campelo

Suplente: Fernanda Mauri Borges

e) Secretaria Municipal de Modernização da Gestão

Titular: Luany Scarleth Pianca Barata

Suplente: Cristiano Alves Peruch

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
cbc6e47c-23d0-4205-a9a9-b7d9a24b13df

P
ortaria N

º 000165/2025
Pág. 21

012455/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

f) Poder Legislativo Municipal

 Titular: Antônio Cesar Machado da Silva

Suplente: Caio Ferraz Ramos

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:

a) Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – Subseção Linhares

Titular: Dr. Dayvid Cuzzuol Pereira

Suplente: Dr. Guilherme Oliveira Cruz

b) Associação dos Contabilistas de Linhares – ASCOL

Titular: Márcio Antonio Cuzzuol Pereira

Suplente: Marcelo Neitzel Felipe

c) Associação para Desenvolvimento de Linhares – ADEL

Titular: Tiago Cação Vinhas

Suplente: Guido José Broetto

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

 Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos trinta dias do mês de

maio do ano de dois mil e vinte e cinco.

LUCAS SCARAMUSSA

Prefeito do Município de Linhares

REGISTRADA E PUBLICADA NESTA SECRETARIA, DATA SUPRA.

RODRIGO SALES CAMPELO

Secretário Municipal de Administração

e Recursos Humanos - interino

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
cbc6e47c-23d0-4205-a9a9-b7d9a24b13df

P
ortaria N

º 000165/2025
Pág. 22

012455/2025

Assinado digitalmente por LUCAS
SCARAMUSSA:080.***.***-** Data:
02/06/2025 10:05:07

Assinado por RODRIGO SALES CAMPELO 073.***.***-**
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
02/06/2025 10:20:58